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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chương trình phối hợp theo Quyết định  

số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư  

 

Theo đề nghị của Ban Tuyên giáo Thị ủy tại Công văn số 310-

CV/BTGTU ngày 03 tháng 7 năm 2024 về việc báo cáo thực hiện chương trình 

phối hợp theo Quyết định số 238-QĐ/TW; Theo chức năng, nhiệm vụ, Thường 

trực HĐND thị xã Đức Phổ báo cáo kết quả thực hiện chương trình phối hợp 

theo Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư về Quy chế 

phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong 

việc thi hành pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết 

các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm”, cụ thể như sau: 

I. Đánh giá tình hình và kết quả thực hiện Quyết định số 238 

1. Kết quả thực hiện chương trình phối hợp 

 1.1. Kết quả thực hiện các nội dung đã phối hợp giữa Ban Tuyên giáo với 

Thường trực HĐND thị xã 

 - Thường trực HĐND thị xã đã chủ động, kịp thời đề xuất nội dung, cung 

cấp thông tin các hoạt động chuyên ngành gửi Ban Tuyên giao Thị ủy để chỉ 

đạo, định hướng tuyên truyền; mời đại diện Ban Tuyên giáo Thị ủy tham dự các 

kỳ họp HĐND thị xã, các Hội nghị có liên quan công tác phối hợp. 

 - Thường trực HĐND thị xã và Ban Tuyên giáo Thị ủy đã phối hợp trong 

công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước với 

nhiều nội dung, hình thức đa dạng, tạo sự thống nhất trong nhận thức của cán bộ, 

đảng viên, sự đồng thuận trong Nhân dân, cụ thể:  

 + Tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng về các 

kỳ họp của Hội đồng nhân dân thị xã, các phiên họp nghe chất vấn, giải trình tại 

các kỳ họp HĐND thị xã; kết quả các cuộc giám sát của Thường trực Hội đồng 

nhân dân và các Ban của Hội đồng nhân dân thị xã; các nghị quyết, chương 

trình, đề án trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội được Hội đồng nhân dân thị xã 

thông qua; kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri và giám sát việc giải quyết 

các kiến nghị của cử tri sau mỗi kỳ họp của Hội đồng nhân dân thị xã.  

 + Tập trung tuyên truyền đấu tranh, phản bác hiệu quả các thông tin sai sự 

thật về các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, công tác chỉ đạo, điều 

hành, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị trong thị xã, góp phần đẩy nhanh 

việc triển khai thực hiện các chương trình, dự án quan trọng trên địa bàn thị xã, 

xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, củng cố niềm tin của cán 
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bộ, đảng viên và Nhân dân vào sự lãnh đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền 

từ tỉnh đến cơ sở.  

 1.2. Kết quả thực hiện các nội dung phối hợp trong giải quyết vấn đề nổi 

cộm, Nhân dân quan tâm 

 Chú trọng nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, những vấn đề bức 

xúc, nổi cộm, Nhân dân quan tâm; kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền 

giải quyết kịp thời những kiến nghị, yêu cầu chính đáng của Nhân dân; phản ánh 

đến cấp ủy Đảng, chính quyền định hướng thông tin tuyên truyền; động viên cổ 

vũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân đoàn kết, nỗ lực phấn đấu xây dựng hệ thống 

chính trị, phát triển kinh tế - xã hội đạt nhiều kết quả. 

 2. Đánh giá chung 

2.1. Ưu điểm 

Công tác phối hợp thực hiện Quy chế giữa Thường trực HĐND thị xã và 

Ban Tuyên giáo Thị ủy ngày càng có hiệu quả, đi vào nề nếp, chiều sâu, sát với 

thực tiễn địa phương. Nhận thức vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ 

quan quyền lực nhà nước ở địa phương ngày càng nâng cao, phát huy tính chủ 

động, kịp thời cung cấp thông tin gửi Ban Tuyên giáo Thị ủy để định hướng 

tuyên truyền về Nghị quyết, chương trình, dự án và kết quả hoạt động của Hội 

đồng nhân dân thị xã qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức, ổn định tư tưởng, 

tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội trên địa bàn thị xã cơ bản được giữ vững ổn định. 

.  2.2. Hạn chế và nguyên nhân 

Hình thức phối hợp tuyên truyền chưa phong phú; nội dung tuyên truyền 

chưa sâu; việc nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân có 

lúc chưa kịp thời, nhất là các vụ việc liên quan đến triển khai thực hiện các công 

trình, dự án đầu tư do Hội đồng nhân dân thị xã quyết định chủ trương đầu tư. 

Việc nắm bắt và giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm chưa thường 

xuyên liên tục, nhất là các vụ việc liên quan đến đất đai, nhà ở, môi trường, tái 

định cư để thực hiện các công trình, dự án. 

II. Những nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2024 

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả 

Quyết định 238; thực hiện tốt các nội dung chương trình phối hợp đã ký kết, xây 

dựng cụ thể chương trình phối hợp công tác năm 2024;  

2. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong chỉ đạo định hướng tuyên 

truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, 

trọng tâm là các nghị quyết chuyên đề của Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy, nghị 

quyết do Hội đồng nhân dân thị xã ban hành, trong đó tập trung các vấn đề có tác 

động đông đảo tới cử tri, Nhân dân tạo sự đồng thuận trong nhân dân.  

3. Tăng cường công tác khảo sát, giám sát việc thực hiện những vấn đề, 

nội dung có tính chất phức tạp, nhạy cảm, bức xúc mà Nhân dân quan tâm, đặc 
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biệt là việc đầu tư xây dựng các công trình, dự án có liên quan đến đất đai, môi 

trường có tác động lớn đến đời sống Nhân dân trên địa bàn. 

4. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về hoạt động của Hội đồng 

nhân dân thị xã, nhất là các kỳ họp, hoạt động thảo luận, chất vấn, phiên họp của 

Thường trực HĐND thị xã, hoạt động giám sát, hoạt động tiếp xúc cử tri; các nghị 

quyết được đông đảo cử tri quan tâm.  

5. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác phối hợp trong nắm bắt, phản ánh, 

định hướng dư luận xã hội quan tâm, báo chí phản ánh cần có sự chỉ đạo của thị xã 

và sự giám sát của Hội đồng nhân thị xã gửi Thường trực HĐND thị xã để nghiên 

cứu có văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân thị xã chỉ đạo các cơ quan chức năng xem 

xét giải quyết, nhất là các nội dung dư luận xã hội quan tâm có ảnh hưởng trực tiếp 

đến đời sống sinh hoạt của Nhân dân.  

6. Phối hợp nâng cao hiệu quả hoạt động công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng 

của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch trên không gian 

mạng; duy trì việc đánh giá sơ kết, tổng kết định kỳ kết quả phối hợp, từ đó có 

những giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp, góp phần quan 

trọng vào sự ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phát triển 

kinh tế xã hội của địa phương. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chương trình phối hợp theo Quyết 

định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư về Quy chế phối hợp giữa 

Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thi hành pháp 

luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi 

cộm, nhân dân quan tâm trong 6 tháng đầu năm 2024. Đề nghị Ban Tuyên giáo 

Thị ủy theo dõi, tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- TTTU; 

- Ban Tuyên giáo Thị ủy; 

- TT HĐND thị xã; 

- Các Ban HĐND thị xã; 

- Văn phòng HĐND&UBND thị xã; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Công 
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